^b *hic et in aliis locis folium hoc laceratum et haud legibile*

^c K cor

^d 59 cor; NB: ex prædiolo vero Boiuren[si] [?] ad eandem Ecclesiam pertinent f. 180 [?] *adscr mg dx*

21, avenæ 34, anseres^a 16, gallorum 64, ovorum^b sexagenas 5 et 40. Hac in Ecclesia solemnitates præcipuæ ... pro festo Pentecostes, S. Laurentii ratione reliquiarum, S. Michaelis Archangeli, S. Faustinae V. M. necnon pro Dominica Palmarum. Cæterum Confraternium B. V.^c participat de indulgentiis Sacratissimi Rosarii, prout supra hoc diploma extat.

VISITATIO FABRICÆ ECCLESIE

Ea post binas conflagratas cura et sollicitudine Ill.is Adm. R.ndi D. Michaelis Borkowski ædificata noviter per annos 1646, 1647, tandem anno 1648 perfecta est, supra fundamentum lateritium. Cuius iusta est altitudo et latitudo, et in formam crucis erecta, cum copula supra tectum Ecclesiæ affabre facta et depicta, super cum globo æreo deaurato et cruce deaurata^d.

VISITATIO CIBORII

Illud in medio altaris maioris extat, ab extra cæruleo colore depictum; pixis argentea in eadem reperta cum operculo, in qua aliquot repertæ consecratæ hostiæ, singulis hebdomadis renovari solitæ^e; ad infirmos defertur cum cantu et lumine. Clavis ad ciborium conservatur ab ipso Ill.ri et Adm. R.ndo D.no.

VISITATIO SACRI FONTIS

Is in Cappella^f D. Faustinae asservatur, tectus tella alba; renovatus pro festo Pentecostes, satis decenter erectus mundeque iuxta Canones conservatus.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Ea hoc anno accepta sunt ex Cathedra, servantur in Sacristia, deferuntur intra oppidum ad infirmos præeunte lumine et a superpelliceato; infusa vasculo^g argenteo.

VISITATIO SACRARUM RELIQUIARUM

In hac Ecclesia reliquiæ DD. Laurentii et Faustinae^h V. M. extant, recognitæ et

^a es cor

^b o in medio verbi cor

^c B. V. ins sup lin

^d cum copula supra tectum... cruce deaurata *adscr*

^e ms solitis

^f prob cor

^g ulo fort *adscr*

^h cor

approbatæ ab Ill.mo et Reverendissimo Loci Ordinario, in loco decenti, nempe super altare ipsiusmet D. Faustinae^a, et tuto servantur. Cuius approbationis extant litteræ, subscriptæ ipsiusmet Ill.mi Loci Ordinarii manu.^b

VISITATIO ALTARIUM

Quinque in universum sunt altaria. Maius in honorem D. Michaelis Archangeli erectum, stipes illius lateritia est, infra piscina extat sufficientissima et profunda. Secundum altare Sodalitatis B. V. M. in Capella, a parte sinistra ab ingressu. Tertium S. Faustinae V. M. in Capella, a dextra ab ingressu parte. Quartum altare in eadem Capella, S. Annæ dicatum; quintum altare ab ingressu a dextra B. M. V. Czestochoviensis, fundatum et erectum ab Ill.ri et Adm. R.ndo D.no D.no Michaele Borkowski, Canonico Mednicensi et Parocho Ecclesiae. Imagines in illo duæ: ipsius // B. M. V. Czestochoviensis inter columnas *fol. 77v* deauratas et argentatas, a partibus et supra habens artificiosas sculpturas deauratas; inferius in ipso altari posita imago Salvatoris Nostri Crucifixi tota. Umbellæ super quatuor altaria minora non sunt.

VISITATIO CAPELLÆ SODALITATIS B. M. V.

Carbona, supellex, argenteæ tabellæ votivæ, item imagines munde servantur, diligenterque omnia in seorsivo libro connotantur, uti et subscripta sunt.

Altaria^c, quam hactenus [tenuerunt]^d Venerabiles Patres Soc. Iesu, et ipsius obligatio ab uno iam et medio anno non satisfit.

Altaria^e vero Iszlinska dicta^f ...is fit^g, quam tenet ipse Ill.is D. Canonicus; eius dos est 76 / 7 / 4, uti ipsius super pluralitate beneficiorum dispensatoriæ litteræ denunciant.

VISIT[ATIO] CAMPANILLIS

Illud sat affabre et noviter extract[um es]t; pendent in eodem quatuor campanæ satis magnæ: prima, maior, in laudem Sancti Michaelis Archangeli fusa et benedicta; 2^{da} ad honorem Virginis Sanctissimæ; 3^{tia} sub Patrocinio D. Casimiri; [4^{ta}] sub titulo SS. Georgii et Ioannis. 1^{ma} ponderis 170 plus minus

^a *cor*

^b Cuius approbationis... manu *fort adscr*

^c *ms* Altariæ

^d *ms om*

^e *ms* Altariæ

^f *iter*

^g *hic folium lacer, uti et in aliis locis, usque ad „Visitationem Sacristiæ“*

lapidum, 2^{da} ponderis lapidum 90 plus min[us]; 3^{ta} ponderis lapidum 40 plus minus; 4^{ta} a ponderis 22 plus minus lapidum.

VISITATIO SACRISTIÆ

Ea lateritia est, iustæ capacitatis, in ea sacra supellex ordinatissime per scrinia disposita reperta: unaquæque res proprium locum occupans, singulæque suis sub titulis in libro ad id deputato munde descriptæ. Uti et metricæ baptizatorum, matrimonia contrahentium, sepultorum ad Ecclesiam, sicut et baptizatorum infantium morte abreptorum, processuum e Cancellaria emanatorum, Benefactorum huius Ecclesiæ, anniversariorum pro defunctis, similiter limitum Parochiarum Decanatus Crosensis, item carbonæ seu perceptæ et expensæ tam Ecclesiæ, quam Sodalitatis B. V. catalogos diligentissime descriptos et computatos invenimus.

VISITATIO HOSPITALIS

Hoc in isto oppido nullam prorsus habet foundationem, in quo sex pauperes e pura eleemosyna victitant.

VISITATIO ALIORUM BONORUM ECCLESIE ET PAROCHIE

Legatum pium est a R.ndo D. Alexio Szymkun in anno 1643 supra certum fundum, dictum Posile, cum duobus subditis, inscriptum testamentaliter et iuridice pro Altari B. V., sed adhuc causa pendet in lite, tamen pro nunc in possessione fundi et subditorum est Ill.is et Adm. R.ndus D.nus Parochus. Cætera legata non sunt.

Fundatio lampadis argenteæ ab Ill.mo D. Melchiore Heliaszewicz pro oleo fovendo super certum fundum, dictum Brukuntiszki^b [?], non extat in scripto, sed ex ipsius lampadis inscriptione constat.

Fundatio nova obventionis certæ seu vectigalis super ponte fluvii, dicti Kolnicze, in fundis plebanalibus, pro Hospitali Crosensi, cura et sollicitudine atque impensis Venerabilis D. Parochi moderni; super qua foundatione est in Archivo privilegium seu diploma Serenissimi Regis Vladislai.

Fundatio nova ipsius Ill.is D. Parochi moderni cum consensu et subscriptione Ill.mi et R.mi Loci Ordinarii ex obventionibus a pulsu campanarum, ex impensis prædicti Ill.is D.ni Parochi fusarum, quatenus post mortem pro ipsius anima Sacrum celebretur per Vicarium Crosensem^c ad altare

^a 4 cor, fort ex 3

^b u in initio verbi cor

^c prob cor

D. Faustinae V. M. seu B.^{mæ} Virginis Czestochoviensis. Fundatio Bursæ novæ Plebanalis pro studentibus ab eodem Ill.i D. Parocho moderno facta super mille florenis locandis contractu redemptionali, ut ex censu sustentari possint aliquot studentes. Inventarium^a subditorum cum oneribus et suis officiis atque pensione censuum et dimensuratione certa agrorum, quos possident, item liber revisionis, commensurationis, limitationis bonorum, fundorum, agrorum, pratorum, sylvarum producta sunt et subscripta.

Cæterum quanquam huius foundationis authenticæ litteræ originales iniuria temporum non extent omnia, tamen et singula bona in variis dissitis et commixtis fundis huius foundationis assignata antiquissima et pacifica præscriptione possidebantur et possidentur.

VISITATIO SCHOLÆ

fol. 78r

In eadem viginti pueri instituuntur a Rectore eiusdem Scholæ, iuvene sobrio et sedulo; ii pueri loco catechismi in Templo diebus dominicis et festis mysteria Rosarii ante Summum Sacrum cum populo recitant. In eadem Schola docetur cantus choralis.

VISITATIO CARBONARUM HUIUS
ECCLESIAE ET SODALITATIS

Carbona Ecclesiae servatur in Sacristia; duæ ad eam sunt seræ et claves: una clavis servatur a Venerabili Commendario Crosensi, altera a vitricis. In hac carbona ab anno 1635 usque ad annum modernum diem 18 Septembris percepta inventa est fl. 484 gr. 18 denarii 5^b; expensa vero ab anno 1639 an annum 1648 diem 30 Septembris fl. 479 gr. 13. Sodalitatis carbonæ percepta ab 1639 ad annum 1648 diem 5 Augusti fl. 434 gr. 21; expensa vero eiusdem carbonæ ab anno 1638 ad annum 1648 diem 3 Augusti fl. 670 gr. 20. Quod vero expensa non concordet cum percepta, factum id ex aliis obventionibus, manu datis et carbona imponi non solitis.

Venerabilis Andreas Moizrym in eadem Visitatione Generali pro Commendario eiusdem Ecclesiae est approbatus.

Musicam item decentem tam figuralem, quam instrumentalem Ill.is et Adm. R.ndus D. Canonicus fovet. Cætera, quæ extra prædicta (ut est positivum etc.) cura, sollicitudine et impensis Ill.is D. Canonici et piis eleemosinis fidelium comparata sunt, inventariis inscripta.

^a *ms* inventarum

^b *vel* 6

DECRETA REFORMATIONIS, CIRCA VISITATIONEM GENERALEM ECCLESIE
CROSENSIS ANNO 1648 DIE 24 OCTOBRIS CONDITA ET PUBLICATA

Ciborium iuxta Constitutiones Synodales velo albo ab intus exornetur. Pixis altera et calix cum patena recupentur [?!], ut sic melius una vel plures particulæ, dum Venerabile Sacramentum ad infirmos defertur, in tabernaculo asservari possit.

Fons Sacer, quamvis omni ex parte decens sit, nihilominus procuretur cochlear seu scutellula pro abluendis infantibus; item pelvis, supra quam fiat ablutio; aqua vero illa effundatur in piscinam. Eadem pelvis deserviat abluendis corporalibus, purificatoriis, sacris vasis, ut calicibus etc.

Olea Sacra serventur in armariolo ad cornu Evangelii extruendo, firmato et depicto cum inscriptione „Olea Sacra“.

Vasa sacra argentea, thecæ argenteæ Sacrarum Reliquiarum, ne ulterius frangantur, in armario ad id præparato, cum perfectum fuerit, asservabuntur, destructa reparabuntur.

Confessionalia habeant perforatas fenestellas ex lamina; serata sint, ne laici intrent; in quibus sit aliqua imago pia, et ad eadem in promptu habeatur bulla Cenæ Domini cum Papalibus et Episcopalibus casibus.

Pro sepultura baptizatorum infantium destinetur locus in cæmeterio separatus.

Causam ex occasione pii legati Venerabilis Alexii Szymkun, uti nocivam ratione conscientiæ [?] et multarum expensarum, pro ea iam factarum ab Ill.ri et Adm. R.ndo D.no Canonico et Parocho, dubiam vero p[ro]pter [?] incertum eventum, per amicabilem conventionem, quantum ipsi Ill.ri D.no bene visum fuerit, componat.

Quartam partem funeralium, si e parochianis Crosensibus in Ecclesia PP. Societatis seu in Ecclesia Sanctimonialium sepeliantur, iuxta Decreta anterioris Visitationis exigere et recipere non negligat, quam Ecclesiæ suæ necessitatibus applicet.

Et quia D. Parochiani, præsertim Nobiles, Ecclesiam Parochialem neglexerunt ita, ut Pastor vultum pecoris sui non agnoscat, et ne quidem tempore Paschali ab eodem sacramenta percipiant, cum tamen^a Sacris Canonibus ad id stringantur, frequentiori populo ad Sacra audienda congregato monebuntur, ut etiam matricem Ecclesiam frequentent, in qua Fonte Baptismatis abluti sunt, ut sic facilius rationem Rector Ecclesiæ curæ animarum // suarum reddere possit; quod si vero aliquis confessionem Paschalem et Communionem extra matricem Ecclesiam eo tempore absolvere voluerit, de licentia Parochi id faciat, quam facile obtinebit, cum decreto

fol. 78v

^a *ins sup lin*

Concilii Tridentini proprio Pastori tempore Paschatis confiteri teneantur et ab eodem percipere Sacram Communionem.

Et quia oppidani suscipere officium^a vitrici nolunt sitque [!] magna vitricorum eligendorum difficultas, cum D.no Præfecto istius loci conferat, ut omnino hoc onus suscipiant.

Officiales Sodalitatis^b B. V. in hac Ecclesia officia sua negligunt; moneantur, ut commissa sibi officia sua non detrectent, alias contumaces ex albo huius Sodalitatis deleantur.

Virgines Devotæ, quæ resident ad Ecclesiam Parochialem, iurisdictioni et regimini RR. DD. Rectorum Ecclesiæ Parochialis subiiciantur, ut tali ratione Superiorissa inter easdem, quæ illis attendat, eligi possit.

Venerabilis Vicarius et Commendarius huius Ecclesiæ Synodos Provinciales et Diæcesanas necnon rubrum missalis et ritualis diligenter legant, doctrinam Christianam populo pro concione prædicent, et modernus, uti incipiens, ne in errorem impingat, concionem scribat atque Ill.ri D.no Canonico communicet, cuius monitis pareat, eundem in dubiis circa animarum^c cura atque ecclesiastica consulat, Sacratio, supellectili sacræ necnon mundiciei eiusdem ipsiusque ministris attendat, metricas iuxta Ritualis Romani præscriptum atque ordinationem Ill.mi D.ni Loci Ordinarii, item carbonarum obventiones diligenter connotet et aliis debitis officiis fungatur.

Inventaria bonorum, fundorum, subditorum, sacræ supellectilis et aliarum rerum huius Parochiæ iuxta Decreta superioris foundationis [!] munde diligenterque descripta ad Archivum Cathedralis Ecclesiæ remittantur.

VISITATIO ECCLESIE KELMENSIS GENERALIS,
ANNO 1648 DIE 25 PERACTA

Ecclesia hæc in titulum B. V. Assumptæ, DD. Stanislai, Georgii et Nicolai per Venerabilem D. Nicolaum Limont et ope piorum Christi fidelium reædificata est et perfecta anno 1641, nondum consecrata. Indulgentias concessas ab Urbano VIII fel. recor. plenarias habet in Nativitatis [!] et Assumptionis [!] B.^{te} Mariæ Virginis, item in Conversione D. Pauli indulgentias 7 dierum et totidem quadragenarum. Dotem vero hæc Ecclesia^d habet quinque laneorum possessorum. Ex duobus primis a rusticis, qui ad labores non eunt,

^a *cor*

^b *a in initio verbi prob cor*

^c *r fort cor*

^d *ms Ecclesiæ*

exsolvuntur^a sexagenæ lith. duodecim, tunnæ siliginis 2, item avenæ 2, fæni currus duo, anseres duo, gallos quatuor, canabis^b manipulos^c viginti, sex dierum laborem, idque æstate, ad collectionem fruguum. Ex aliis vero tribus solvunt rustici unam et mediam sexagenam, siliginis tunnæ tres, item avenæ, anseres tres, gallos sex, fæni unum et medium currum, pro collectione vero seu agricultura æstivali tempore dierum 12 laborem. Ex tabernis item septem intra oppidum sitis solvuntur in annum sexagenæ septem; pro area vero et hortis sex oppidani unusquisque solvit g. lith. 40; qui agris caret, quorum septem sunt, pendunt g. lith. 30. Super qua dote extant literæ revisionis Ill.mi Episcopi Samogitiæ, pie recordationis Stanislai Kiszka, item ex commissione D.ni Andreae Wolowicz, Vexilliferi M. D. L.

VISITATIO FABRICÆ ECCLESIE

Ea sat nova est et capax, pavementum non habens stratum; scamna inordinate disposita, tabulatura foraminosa, confessionale unum, idque non clausum aliqua ianua, chorus supra portam maiorem pro cantoribus.

fol. 79r

VISITATIO CIBORII

Illud non clausum inventum, ipsi altari incisum et inclusum, vectes ferrei, cardines debiles. In eodem reperta pixis argentea, ab intus deaurata, cum operculo, supra corporale; in qua hostiæ veteres inventæ, quia raro Venerabile Sacramentum renovatur. Ad infirmos defertur cum cantu et lumine.

VISITATIO SACRI FONTIS

Inclusus est vasi ligneo non decenti, item non bene oclusus, impurus; renovatur pro festo Pentecostes; ibidem inventus scyphus argenteus, ablutioni puerorum deserviens.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Inventa hæc sunt vasculo stanneo infusa, exsiccata, cum operculo desuper æneo impuro, uti et ipsum vasculum sat impurum repertum.

VISITATIO ALTARIUM

Duo habet hæc Ecclesia altaria: maius unum, in quo imago D. Virginis Assumptæ, a partibus depicti D. Stanislaus et Nicolaus Episcopi; minus item

^a olv cor

^b i cor

^c pulos ins sup lin

altare D. Virginis, Puerum Iesum in ulnis tenentis^a, sine gradibus et fixo stipite. Portatilis lapis super maius altare destructus^b. Piscina nulla inventa.

VISITATIO SACRISTIÆ

Ea satis capax et lata est, fenestella desuper non occlusa; scrinium ibidem repertum, in quo res Ecclesiæ asservantur, non clausum. Sacram supellectilem continet: monstrantiam, calices tres, sicut et casulas, et albas, tobalia, mappas, quæ omnia, uti in inventario descripta sunt, ita et reperta. Accessit non pridem legatum pium fl. 100 pro casulis coemendis. Aucta vero supellex hæc hisce: mappa acu picta rubro serico; mappa acu picta serico nigro, cum simili cinctorio Crucifixi^c oblato; mappa reticulata, figuris intexta. Hæc eadem D.na Elisabetha Charlinska, quæ postremam mappam donavit^d, legavit Ecclesiæ fl. 100, qui dati sunt pro casulis comparandis Varsaviam; item fl. 20 a Woitecho Pruszinski, quos superiori pecuniæ pro apparamentis adiunxit R. D. Parochus. Item subcorporale acu pictum diversi coloris. Hæc aucta modo primum inventario supellectilis Ecclesiæ inscripta sunt.

VISITATIO DOMUS PAROCHIALIS

Hæc prope Ecclesiam sita est cum sua area et hortis, hypocausta et cameras antiquas habens et putridas^e; idem et de aliis ædificiis, quæ collabent, nisi reparari curabit R. D. Parochus.

VISITATIO SCHOLÆ

Hæc intra Parochialem Domum est putrida^f et ruinosa, quare ibidem pueri non docentur, sed in civitate, ubi Rector Scholæ hospitium habet.

VISITATIO CÆMETERII^g

Illud sepes competentes non habet, quare equi et alia pecora intrans.

^a *ms* tenentem

^b *us cor ex um*

^c *i in fine verbi cor ex o*

^d D.na Elisabetha... donavit *adscr mg dx*

^e *ms* pudritas

^f *ms* pudrita

^g *ms* Cæmenterii

VISITATIO HOSPITALIS

Extat quidem domus pro fovendis pauperibus, sed et illa putrida^a; nulla prorsus fundatio est, præter eleemosinam.

VISITATIO PERSONÆ VENERABILIS D. PAROCHI

Breviarium non integrum, idque conspurcatum habet, cæremonias ecclesiasticas non bene scit et observat, sine superpelliceo administrat sacramenta, tonum cantus ecclesiastici ignorat.

fol. 79v

DECRETA REFORMATIONIS, CIRCA VISITATIONEM GENERALEM EIUSDEM
ECCLESIÆ KIELMENSIS ANNO 1648 DIE 26 OCTOBRIS CONDITA ET PUBLICATA

Cum ciborium debita careat clausura nec cardines ferreos competentes habeat, eadem intra spatium unius abhinc hebdomadæ curabit ob evidens hic inter Hæreticos periculum. Claves vero ad idem ciborium ipse Venerabilis Rector huius Ecclesiæ servabit, exornabitque illud ab intus velo aliquo albo, item renovabit seu consecrabit hostias recentes singulis hebdomadis, iuxta exigentiam populi, neque amplius consecratas hostias in pixide putrescere permittat; procuret item pro pixide palliolum seu vesticulam. Cæremonias et rubrum missalis diligenter legat et observet, item et aliorum sacramentorum, quæ cum magna observantia et attentione administret superpelliceatus.

Fontem ligneum affabre (uti in aliis Ecclesiis habetur) factum^b procurabit; renovabit aquam baptismalem, cum hæc iam luto infecta sit, Sacris Oleis infusis iuxta rituale; nunquam extra grave frigus et necessitatem, ut infirmitatem infantum, eidem infantes domi baptisandi erunt. Item pelvis, supra quam fiat ablutio infantium, habeatur; quæ etiam deserviet abluendis corporalibus, purificatoriis, item sacris vasis, ut calicibus.

Olea Sacra, cum hæc exsiccata sint atque infecta macore, intra spatium duarum septimanarum eadem sibi e Cathedrali Ecclesia procurabit. Vasculum vero purgare faciat^c; tollet æneum operculum, si novum vasculum mature habere non poterit. Serventur ad cornu Evangelii in armariolo ad id præparato, firmato et depicto, cum inscriptione desuper „Olea Sacra“.

Reliquias sibi pro fidelium veneratione ab Ill.mo Loci Ordinario impetrabit.

^a *ms* pudrita

^b *cor*

^c *fort cor ex faciet*

Ab altari maiori^a, cum constet de violatione lapidis portatilis, eundem amovebit; ponet in loco ipsius alterum probatiorem, qui extat.

Iura Altariæ fundatæ per D. Orvid non negligat, sed ea omni possibili modo prosequatur.

Apparatum Ecclesiæ decentius et mundius servet in armario aliquo, dispositis in seorsivis locis singulis rebus.

Clausura pro fenestra Sacristiæ, per quam^b facile fur intrare potest, procuret. Gradus ad altare minus collaterale B. V. successive procuret, stipitemque firmiorem pro eodem altari fieri faciat. Thuribulum habeat, ita ut distinctio sit solemnitatum a diebus festis simplicioribus, sicque in primis Vesperis et Sacro Maiori thurificet. Item ad maius altare asser contiguus, qui declinat sub pedibus, firmetur ac coæquetur.

Cæmeterium sepi quamprimum curabit ob pecorum, præsertim equorum incursum, quod et æquabitur, præsertim in illis locis, quibus processio peragi solet. Sic [?!] gradus in ingressu cæmeterii ob eadem pecora. Ossorium item ad latus cæmeterii, ubi et infantium baptizatorum sepulturæ locus designetur.

Cum vero exterior mundities interioris frequenter indicium sit, Domum suam Parochialem omni ab immundicitia liberabit, quare hypocausta erunt restauranda, purganda et reficienda; parem munditiam servabit in suo habitu.

Post Evangelium in concione lectum legat quoque Epistolam, quam sequatur canciuncula pro tempore; post hanc recitabit cum populo „Pater Noster“, „Ave Maria“ et „Credo“. Finita concione vero cum populo dicet decem præcepta et confessionem generalem.

Confessionale ocludi aliqua ianua curabit, ne laici intrent. Ad idem in promptu habeat bullam Cænæ Domini cum casibus Papalibus et Episcopalibus, affiget quoque ad idem aliquam imaginem piam; habeat item fenestellam perforatam ex lamina.

Rector Scholæ professionem fidei faciat iuxta Epistolam Pastoralem in manibus Parochi; abstineat ob scandalum puerorum a nimio potu; quos pueros diligenter edoceat rudimenta fidei, „Pater Noster“, „Ave Maria“ et „Credo“, item et præcepta, // ut iidem pueri prædicta ante Summum Sacrum diebus festis et dominicis recitent in templo cum populo, præsertim illis diebus, quando Coronam B. V. non recitant. fol. 80r

Confraternium ad fidelium augendam pietatem, ut S. Isidori, S. Iosephi etc., pro suo templo ab Ill.mo Loci Ordinario procurabit.

Metricas baptizatorum, matrimonia contrahentium diligentius iuxta formulam præscriptam in rituali conscribat ipse Venerabilis D.nus Parochus. Item status animarum sibi commissarum, sepultorum ad seu intra Ecclesiam,

^a *ms* maiore

^b *cor*

processuum a Cancellaria emanatorum, Benefactorum huius Ecclesiæ catalogos conscribat.

Carbonam Ecclesiæ, hactenus neglectam, habeat, in quam non solum ex pecunia, quæ ex sacco evenit, sed et a sepulturis mortuorum intra Ecclesiam dari solita imponatur, necnon alia pia legata, in speciali registro connotanda.

Cum fundi huius Ecclesiæ sat fertiles sint, minus tamen æqua ex illis pensio persolvatur, ut idem fundi Ecclesiæ huius revideantur, certaue inter subditos fiat ordinatio, providebit Venerabilis Parochus, pro quo negotio Commissarios sibi ab Officio impetrabit.

Breviarium decens sibi procuret, cum hoc non sit integrum atque conspurcatum; et cum inter Hæreticos maneat, pro concione sese accurate parat.

Fundos seu prata Ecclesiæ, piscinas aquis perfusas et oppletas Curialibus vindicet, ne Ecclesia ulterius damnificetur. Et quia subditi Ecclesiæ queruntur se in illatis iniuriis a subditis D. Iudicis non defendi ac proinde sibi in segetibus damna inferri aliisque in rebus, idcirco in futurum damna illorum et iniurias illatas prosequatur seu vindicet.

VISITATIO GENERALIS ECCLESIE NIEMOKSZCZENSIS^a,
ANNO 1648 DIE 27 OCTOBRIS PERACTA

VISITATIO ECCLESIE

Hæc Ecclesia nondum est consecrata, fundata vero a D.no Hieronymo Wołowicz super certas villas, Poklevie [?], Kondracie^b et Pepelki [?] nuncupatas, in tenuta Widuklewiensi [!] sitas, iure^c suo advitali super easdem villas servienti, prout confirmatio Regia supra hoc accessit Varsaviæ anno 1638^d die 18 mensis Iunii. Dotem vero habet eas nempe ipsas villas, cuius primæ sunt lanei 8 possessi, ad præsens vero duo ex his derelicti ob fugam subditorum; solvuntur sexagenę tres, ex acceptatis seu *z przyiętych* sexagenę duę, *a z lesnych* una solvitur sexagena. Secundæ villæ lanei possessi sunt 3; solvuntur similiter sexagenę tres, *a z przyiętych* sexagenę 2. Ex villa Popelkie laneis 7^f solvuntur sexagenę quatuor ob quatuor sylvanos laneos

^a K cor ex G

^b K cor ex C

^c ms prob iuri

^d 3 cor

^e a z cor

^f prob cor ex 17

adiacentes. Insuper ex quatuor possessis laneis tunna siliginis, hordei una tunna, ex quolibet vero manso possesso currus fæni unus, anser unus, galli duo, ova duodecim, canabis manus 20, straminis manipuli 20, ligni currus 6. Item loco arietis lardi g. lith. 22^a. *Podvoda* et alii labores, prout in inventariis, quæ in Archivio [!] asservantur, pluribus describitur, quod his [?] transumptum habetur^b. Est vero Ecclesia hæc in honorem SS. Trinitatis extracta, pro quo festo habet indulgentias plenarias, item pro festo Conceptionis B. V.; pro festo vero D. Iosephi septem annorum et totidem quadragenarum, prout super hoc extat diploma Urbani VIII. Eadem Ecclesia ex desertis agris dotem habet circiter 40 fl.

VISITATIO CIBORII

fol. 80v

Illud bene clausum est. Clavis servatur ab ipso Rectore Ecclesiæ; ibi inventa pixis argentea, ab intus deaurata, aliquot hostiæ consecratæ repertæ, renovari intra spatium duarum plus vel minus septimanarum [solitæ]^c. Dum ad infirmos defertur, non reliquitur particula aliqua pro adoratione; defertur autem cum cantu.

VISITATIO FONTIS SACRI

Ille servatur in Sacristia, in æneo vasculo non clauso, infectus, renovatus quidem pro festo Pentecostes.

VISITATIO SACRORUM OLEORUM

Testimonium est exhibitum, quod ea hoc anno ex Cathedrali Ecclesia accepta sint; in parvulo antiquo vasculo asservantur, nullo serico involuta, idque in Sacristia.

VISITATIO SACRÆ SUPPELLECTILIS

Hæc revisa est, et sat immunda et lacera, præsertim in albis et humeralibus, subcorporalibus et purificatoriis inventa est, et verificata iuxta inventarium.

VISITATIO CARBONÆ

In ea ab uno anno cum resta præteriti anni, quæ resta fuit fl. 25, nunc sunt fl. 35 gr. 11 soli [?] et [?] carbonæ impositi. Regestrum eiusdem

^a *cor*

^b quod his [?] ... habetur *ins sup lin*

^c *ms om*

carbonæ inordinate conscriptum inventum est; alia pia legata nulla facta asserit Venerabilis Parochus. Item deductum est symbolum parochianorum pro campana comparanda, quæ pecunia iacet apud Advocatum huius oppidi, suntque floreni 30.

VISITATIO STRUCTURÆ ECCLESIE ET CÆMETERII

Tectum huius Templi stillat, pavementum non est stratum. Cæmeterium ex altera parte, versus agros, non est clausum.

VISITATIO SCHOLÆ

Hæc modo ædificatur, pueri tamen non instituuntur.

VISITATIO CAMPANILLIS

Hoc cum Templo contiguum est, in quo pendet unica campana; tectum est lamina.

VISITATIO DOMUS PAROCHIALIS

Ad ingressum statim videntur asseres, quibus parietes Ecclesiæ vestiri debent; ex altera parte stat domus cum suo attrio, in monticulo vero ipse Rector Ecclesiæ manet, in ^a domo cum suis cameris et atriolis; ex opposito stat penu et stabulum stramine tectum.

fol. 81r

DECRETA REFORMATIONIS EIUSDEM ECCLESIE, ANNO 1648 DIE 30 OCTOBRIS CONDITA

Substernatur pixidi cum consecratis hostiis corporale mundum. Dum ad infirmos defertur, reliquatur in ciborio particula corporali involuta pro adoratione populi. Consecrabit recentes hostias singulis hebdomadis. Clavem ad tabernaculum diligenter servet.

Altare maius tegatur mappis tribus mundis et integris, ponatur subcorporale decentius et integrum.

Fontem Baptismalem non servet in Sacristia, sed habeat baptisterium firmatum bene, circumdatum cancellis et bene seratum; tegat eundem Fontem mappa alba; procuret pro abluendis infantibus cochlear argenteum vel stanneum cum pelvi, supra quam fiat ablutio; illa deinde aqua effundatur in

^a sua *del*

piscinam; eadem pelvis deserviat abluendis corporalibus, purificatoriis, vasis sacris, ut calicibus.

Olea Sacra in seorsivo armariolo, ad cornu Evangelii maioris altaris pro illis conservandis præparando, servabuntur aliquo serico velo involuta; quod armariolum erit depictum, cum inscriptione desuper „Olea Sacra“; ad infirmos deferantur^a a superpelliceato; procuretur vasculum pro iisdem decentius.

Reliquias pro fidelium veneratione impetrabit pro sua Ecclesia ab Ill.mo Loci Ordinario.

Post lectum in concione Evangelium legat quoque Epistolam, quam sequatur canciuncula pro tempore, post hanc recitet cum populo „Pater Noster“, „Ave Maria“ et „Credo“; finita vero concione recitabit item decem præcepta et confessionem generalem distincte et lente.

Ad augendam fidelium pietatem pro sua Ecclesia aliquod Confraternium, ut SS. Angelorum, DD. Iosephi vel Isidori, vel Coronæ D. V. procuret.

Formas et materias sacramentorum, sicut et alios casus conscientiaë, item rubrum missalis legat diligenter et addiscat, quæ examinatus ignoravit.

Metricæ baptizatorum, matrimonia contrahentium, sepultorum ad seu intra Ecclesiam, quæ commixtæ et inordinatæ, et conspurcatæ, ita ut vix legi possit, et distortæ habentur, conscribantur mundius, legibilis et distinctius.

Sacra anniversaria pro Benefactoribus, Episcopis, Antecessoribus, Fundatoribus frequentius absolvat.

Altaria collateralia mappis tribus tegantur, procurenturque pro illis lapides portatiles consecrati, ut pridem hoc per Decanalia monita faciendum erat.

Schola hactenus neglecta quamprimum reædificetur, in qua instituantur pueri in rudimentis fidei a viro probo, honesto et sobrio, qui cantum choralem saltem calleat, edoceantur [!!], præcipue „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“ et decem præcepta, ut ea coram populo ad audienda Sacra diebus dominicis et festis congregato ante Summum Sacrum recitent; quod Sacrum ultra horam nonam non differendum, et de eodem tempore populum admoneat. Diebus dominicis, item et festis Matutinum et tam primas, quam secundas Vesperas decantet, quæ hactenus neglexit vel raro cecinit.

Catalogos manuscriptos status animarum sibi commissarum, negligentium confiteri et communicare tempore Paschatis, publice peccantium, anniversariorum pro defunctis, literarum processus e Cancellaria emanatarum non negligat, uti hactenus neglexit.

Pavimentum Ecclesiæ sterni curabit, ne pulveribus et excitata arena vento, dum Sacra peraguntur, altaria inficiantur.

// Asseribus parietes Ecclesiæ vestiri curet ad id a fidelibus collatis; mutuo *fol. 81v* datos recuperet, damnum vero ex eorundem asserum concessione et restitutione

^a *ms* deferatur

deteriorum, quod Ecclesia patitur, refundat, sub pœna taxæ^a in duplo.

Regestrum carbonæ diligenter describat, ut sic perceptæ et expensæ ratio a vitricis reddi possit. In quam carbonam non illa duntaxat pecunia imponenda erit, quæ e sacco evenit, sed et quæ a loco sepulturæ intra Ecclesiam. Pecuniam vero ex carbona datam Advocato huius oppidi, fl. 30, intra^b biduum alterum sub pœna sex sexagenarum statuatur, pro qua pecunia implorato fidelium auxilio ulteriori campanam secundam emat.

A loco sepulturæ in cæmeterio nihil accipiat, ut et ab aliorum sacramentorum administratione, nisi quod sponte offertur, exigere præsumat. Cæmeterium idem de integro sepiatur, uti monitus fuit per Visitationem Decanalem. Locus vero in eodem cæmeterio pro infantium baptizatorum sepultura seorsivus designetur. Ossorium separatum a parietibus Ecclesiæ procuret.

Cum Venerabilis Rector istius Ecclesiæ minus debita submissione Visitatores exceperit, contra mandatum Visitoris subditos Ecclesiæ non statuerit, sed tantum duos a se instructos, qui pro sua parte deponerent, dos vero Ecclesiæ huius deteriorata^c perhibeatur; idem familiæ nostræ panem rusticanum ex paleis hypsidum et insuetum ministraverit, cum meliore hospites suos sub tempus Visitationis a se invitatos tractaverit; idem fœnum putridum pro equis subministraverit et nostram familiam, aliud fœnum habile, in fœnili depositum, de scitu ipsius sumere volentem, verberibus exceperit; idem deprehensus in suo officio negligens extitisse, ut infans sua culpa absque Baptismo decesserit, Garcarowa fœmina absque sacramentis mortua fuerit, ob quorum administrationem ordinarie de precio paciscitur, pecuniariam insuper pœnitentiam ad altare reponendam assignando; proxime cum scandalo fidelium cadaver Nobilis e Maczaytis pago circiter per medium diem in foro inhumatum ob defectum pecuniæ [iacere?]^d permiserit; subditos Regales cum iniuriis ad nos recurrentes in nostro hospitio occurrendo depositionibus eorum tractaverit; per unum mensem ad carceres deputatur, videlicet per mensem Maium Vornis.

Et quia idem Venerabilis Rector cuiusdam fœminæ sibi familiaris, alias iudicialiter sibi inhibitæ sub gravi pœna, conversationem non deserit, utrinque mansiones suas frequentantes cum gravi fidelium scandalo, decisio ad acta anteriora revidenda Consistorii in ea causa differtur. Interea tam istius fœminæ, quam alterius, a viro suo desertæ, alias sibi notæ, omnem conversationem sub pœna suspensionis a Divinis ipso facto incurrenda interdico. Cuius absolutionem ipsi Ill.mo D. Loci Ordinario et eius Officio reservo.

^a *ms* taxæ

^b *ms* itra

^c *r inter e et i cor, fort ex rr*

^d *ms om*

Licet apparatus Ecclesiæ sat pauper sit, nihilominus non negligatur, ne putrescant corporalia, purificatoria, casulæ, albæ vero laventur frequentius.

Florenos illos quinquaginta post obitum D.ni Gielbut non esse legatos Ecclesiæ, sed sibi datos deducat testibus.

Thuribulum, quod non habet, procuret, et sic diebus solemnioribus in primis Vesperis et Summo Sacro thurificet.

Crucem deferendam ante processionem et ante Olea Sacra, dum ad infirmos deferuntur, procuret.

Item crucem penes viam non procul a cæmeterio in campo dirutam iterum erigi curet.

Tectum Templi, quod stillat, resarciri et emendari faciat.

Buszaytis ^a *Podwoyski* seu *Lawnik*, quia mandatis Visitoris non paruit, stricte sibi mandantis, quatenus subditos Ecclesiæ advocet, sed et die insequenti ex oppido pro subditis non discessit, exnunc ab eo officio deponitur; et alter ut statuatur intra biduum, Venerabili Rectori mandatur, sub pæna decem sexagenarum, ad pios usus persolvandarum in casu contraventionis.

// ^b

fol. 82r

* * *

[INTIMATIO VISITATIONIS INSTANTIS]

Nicolaus Blaszkowski, Sacræ Theologiæ Doctor, Custos Cathedralis et Officialis in Civitate et universa^c [Diæcesi]^d Mednicensi, et Ecclesiarum Diæcesis Samogitiæ Commissarius Delegatus Generalis.

*LVIIA,
f. 669,
ap. 3,
b. 4464,
p. 89*

Venerabilibus D.nis Parochis, Commendariis Ecclesiarum Parochialium aliarumque curam animarum sustinentium Rectoribus, Vicariis, Altaristis, Nobis in Christo dilectis, salutem in Domino. Notum facimus, quod Visitationem Generalem, Nobis ab Ill.mo D.no D.no Loci Ordinario, Domino Nostro Clementissimo, demandatam cæperimus. Cuius processum tametsi pridem iam præmiserimus, determinandum nihilo- // -minus ordinem visitandarum Ecclesiarum denunciandum et subiunctum cursoriæ transmittendæ censuimus, quas et denunciamus, et transmittimus. Quocirca omnes monemus, quatenus visis^e atque lectis præsentibus easdem ad vicinas

p. 90

^a seu *del*

^b *ms fol. 82r vacuum*

^c a *prob cor*

^d *ms om*

^e *ms visi*

Ecclesias transmittant, ipsique interea temporis sese a suis Ecclesiis non absentent necnon imminentem actum Visitationis parochianis atque subditis suis ecclesiasticis festo aliquo die ex ambona innotescere faciant. Iura insuper et munimenta Ecclesiarum suarum, registra et inventaria subditorum, supellectilis ecclesiasticæ, carbonæ piorumque legatorum, aliaque, quæ de iure veniunt Visitationis tempore requirenda, iuxta Synodales Constitutiones Diæcesanas occasione singulorum responsuri in promptu habeant, idque serio et sub gravi animadversione in casu contraventionis hortamur. Datum Niemoksztis die 28 Octobris anno 1648.

Ordo visitandarum Ecclesiarum, seu cursoria:

Niemokszty, Widukle, Rosienie, Girtokole, Betygoła, Eyragoła, Butkiszki, Czakiszkki, Kroki, Surwiliszki, Jaswoynie, Sapiezyszki, Wilkiia, Srzednik, Wielona, Gielgudiszki, Skirstomonie, Jurbork, Poiurze, Tawrogi, Woynuta, Żwingie, Szylele, Bolsie, Ławkowo, Chweydany, Retowo, Gorzdy, Korciany, Kretinga, Połonga, Sołonty, Masiadi, Szkudi, Żydiki, Lackowo, Wieksznie, Łayzowo, Telsze etc. [?]

Nicolaus Blaszkowski, Custos et Officialis Mednicensis,
Commissarius Visitor.

* * *

KAKA,
b. 137,
fol. 82v

VISITATIO ECCLESIAE WIDUKLENSIS
ANNO 1648 DIE 30 OCTOBRIS

Ecclesia hæc in titulum S. Crucis noviter per Ill.mum et Reverendissimum D.num Loci Ordinarium modernum reædificata est. Indulgentias concessas habet ab Urbano VIII felicitis recordationis in Inventionis et Exaltationis Sanctæ Crucis festis plenariam, in festis vero SS. Angelorum Custodum et Sanctæ Mariæ Magdalænæ septem annorum et totidem quadragenarum. Confraternium habet SS. Angelorum Custodum, ab Ill.mo D.no Loci Ordinario in anno 1639 admissum cum omnibus privilegiis et indulgentiis, aliis confraterniis ab Urbano VIII concessis. Iura et dos huius Ecclesiæ ipsi Ill.mo et R.mo Loci Ordinario nota sunt. Hæc Ecclesia nondum dedicata est, sed habet indultum Venerabilis Commendarius.

VISITATIO CIBORII

Hoc extat in medio altari, clausum ab intus et cæruleo colore depictum; inventa pixis ibidem argentea cum operculo, cum aliquot consecratis hostiis. Clavis in Sacristia servatur.

VISITATIO FONTIS

Hic situs est a parte dextra ab ingressu Ecclesiæ, terræ infixus^a absque cancellis, operculum planum ligneum, sera pensili clauditur; renovata aqua pro Sabbatho Pentecostes.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Hæc servantur in Sacristia recentia cum attestatione.

VISITATIO ALTARIUM

Hæc tria extant. Maius habet portatile antiquum, nec constat, a quo consecratum. Imago maior Crucifixi est antiqua. 2^{dum} altare erectum a D.no Adamo Uwoyn ad dextrum latus ab Ecclesiæ ingressu; imago vero D. V. in eodem maior est, basim habet lateritiam; portatile habet consecratum ab Ill.mo D.no Loci Ordinario moderno. 3^{ium} Confraternitatis altare est novum^b, inter columnas depictas et desuper deauratas imago S. Angeli Custodis. Portatilis lapis deest, concessus Ecclesiæ Niemokszczensi; ^c basis lateritia.

VISITATIO SACRARI

In eo sat dives sacra supellex pro hac Ecclesia inventa, ^d et iuxta regestrum revisa^e et verificata; aucta vero post ultimam verificationem hæc sunt: pannus niger funebris, a D. Adamo Uwoyn oblatus; canones duo novi; antependium ex *kidayka* [!]; lampas ex lamina, in aliquibus partibus deaurata, pendet in Sacello Confraternitatis; campanulæ quatuor parvæ; velum ex subtili tella, ac pictum in medio Nomen Iesus; corporale; purificatorium; casula rubra adamastena [?], ab Ill.mo et Reverendissimo Loci Ordinario moderno oblata.

VISITATIO CÆMETERII ET CAMPANILLIS

Cæmeterium simplicibus sepibus circumdatum, fores non clausæ; in campanilli pendent campanæ duæ, una maior ab Ill.mo D. Loci Ordinario moderno data.

^a *ms* infixis

^b vum *cor*

^c stip *del*

^d cuius *del*

^e a *cor* ex um

DECRETA REFORMATIONIS EIUSDEM ECCLESIAE

Ciborium ab intus velo albo exornetur; dum ad infirmos defertur Venerabile Sacramentum^a, relinquatur aliqua particula corporali involuta pro adoratione fidelium. Clavis diligenter servetur.

Etsi vasculum fictile pro ablutione infantium ad Fontem inventum sit, quia tamen angustum est, procuretur pelvis seu scutella, supra quam fiat ablutio; quæ pelvis etiam abluendis corporalibus et purificatoriis, item vasis sacris deserviat.

fol. 83r

// Pro Oleis Sacris firmetur ad parietes, idque ad cornu Evangelii maioris altaris, armariolum, in quo imposterum asserventur, cum inscriptione „Olea Sacra“.

Apparamenta ecclesiastica, quæ putredinem redolent, ne corrumpantur, frequentius soli exponantur vel calido hypocausto inferantur, ut sic exsiccentur.

Carbona Ecclesiae ad ingressum Templi quia facile abstrahi potest, firmetur melius.

Metricas baptizatorum, matrimonia contrahentium scribat iuxta formulam in rituali præscriptam et paulo expressius. Quia vero hoc anno catalogo sepulorum in cæmeterio vel intra Ecclesiam nulli inscripti sunt, quamvis fuerint aliquot sepulti, conscribat diligentius, et non tantum adultos sepultos, sed etiam infantes. Pro quorum infantium baptizatorum locum seorsivum in cæmeterio assignet.

Ioannes Bogdanowicz, qui ab aliquot annis alienam assumpsit sibi uxorem, cum scandalo publico cohabitando illi, vigore præsentis Visitationis moneatur [?]^b, ut respiscat, exnunc eandem a se ablegando, atque confiteatur, cum a longissimo tempore non sit confessus, et pæniteat; qui si non paruerit, exnunc eundem citet, ut intra spatium ab executione huius Decreti trium septimanarum coram Nobis compareat ad videndum se excommunicari.

Cum ob absentiam Nobilium, vitricorum et officialium Confraternii carbona revisa non sit, neque constet, quantum in ea repositum sit, notitia sumpta de proventibus atque expensis eiusdem Visitatorem certificet.

Baccalaureus cum huius Ecclesiae sit, Schola vero non extet, in qua pueri doceri possint, invigilet atque parochianorum auxilium imploret, ut ea pro filiorum suorum eruditione extruatur. Qui Baccalaureus cum professionem fidei nondum fecerit, exnunc eandem coram Venerabili Commendario faciet.

Ordine visitanda venit hic Ecclesia Rosienensis, sed Venerabiles Religiosi postquam se ab eadem Visitatione literis Ill.mi et Reverendissimi Loci^c Ordinarii moderni exceperunt, eandem Ecclesiam invisitatam reliquimus.

^a Venerabile Sacramentum *ins sup lin*

^b *ms vid moneat*

^c *L cor*

VISITATIO ECCLESIAE GIERTOKOLENSIS,
ANNO 1648 DIE 2 NOVEMBRIS PERACTA

Ecclesiae huius structura lignea est, antiqua, ruinae proxima, parietes collabentes; in medio tecto turricula est, habens campanulam pro signatura; fenestras habet non omnes integras, scamna collabentia; in hac Ecclesia unicum est altare maius Divae Virginis, in medio huius altaris extat ciborium, non bene et firmiter clausum; habet insuper lapidem portatilem. Indulgentiae plenariae concessae sunt pro festis Nativitatis D. V. et S. Georgii. Dos et monumenta huius Ecclesiae ipsi Ill.mo et Reverendissimo Loci Ordinario uti possessori melius nota sunt. Commendarius huius Ecclesiae est Venerabilis Christophorus Goyzewski. Dedicatam esse hanc Ecclesiam non aliter constat, nisi traditione hominum.

VISITATIO CIBORII

Hoc non bene clausum est, in illo inventa pixis cum hostiis^a aliquot consecratis; ad infirmos defertur praeeunte lumine et cum cantu; solet vero post singulas^b hebdomadas plus vel minus renovari.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Hic simplex truncus, terrae infixus et aliquantum declivis, lebetem cum aqua pro Pentecoste renovata^c habens; operculum^d planum, idque per medium fractum et scissum; sera pensili clauditur. Illa vero aqua baptismalis // immunda *fol. 83v* inventa.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Haec in Sacristia asservantur, nullo^e velo involuta; recentia habentur cum attestazione; vasculum vero, cui haec Olea infusa sunt, vetus est et immundum.

VISITATIO SACRISTIAE

Haec a cornu Evangelii sita^f est, proxima similiter ruinae^g et undique [?] foraminosa; habet mensam pro apparatus et armarium seu cistam^h, in quo

^a hos *cor*

^b post singulas *cor ex* singulis

^c *cor ex* renovatam

^d hab *del*

^e o *fort cor*

^f *prob cor*

^g *ms* ruina

^h c *prob cor*

casulæ albæ, calix et alia servantur in hac Sacristia. Supellex^a conscripta a D. Decanis et in hac Visitatione Generali verificata est.

VISITATIO CARBONÆ

Hæc nulla habetur in hac Ecclesia, sed quæ e sacco eveniunt, pro vino et aliis Ecclesiæ necessitatibus impenduntur.

VISITATIO PIORUM LEGATORUM

Nulla prorsus esse legata pia testatur Venerabilis Commendarius, D. tamen Gynait [?] promississe^b fl. 150 pro structura novæ Ecclesiæ asseruit.

VISITATIO CÆMETERII

Hoc nullas prorsus sepes obtinet, area tamen sat ampla extat, in qua prope Ecclesiam aliquot sexagenæ trabium præparatarum et dolatarum pro structura novæ Ecclesiæ iacent non bene tectæ, e quibus D. Capitaneus Curiaë suæ Ill.-mæ Celsitudinis modernus D.næ Rukiewiczownæ viduæ mutuo dedit, idque motu proprio. Idem Capitaneus collectam pecuniam flo. 18 g. 28 a fidelibus pro eadem structura ab Advocato huius oppidi accepit.

VISITATIO SCHOLÆ

Hæc nulla extat, præterquam quod a Bacculaureo 20 circiter pueri in domo privata instituantur [!].

Hospitale similiter nullum.

VISITATIO DOMUS PAROCHIALIS

Hæc non procul a cæmeterio mediante via publica sita est; ab ingressu per portam^c ad dexteram penu extat, a sinistra domus ipsa^d, unum solummodo hypocaustum continens, cum attrio.

Extat legatum nobilis virginis Susannæ Oszmeniszkowæ Ecclesiæ Girtokolensi, testamento^e iuridice recognito et approbato, florenorum mille,

^a S cor

^b s in medio verbi prob cor

^c ms prob portæ

^d ms ipsum

^e iudicialiter del

aliqua parva summa excepta, avunculo Davidi Mostwił ex prædicta pecunia persolvenda.

DECRETA REFORMATIONIS EIUSDEM ECCLESIAE

fol. 84r

Ciborium velo albo ab intus vestiatur, melius claudatur, seramque emendari procuret, clavem vero ad idem ciborium ipse Venerabilis Commendarius^a asservet.

Fons Baptismalis operculo claudatur meliori serveturque mundius, cochlear et vasculum habeat [!], super quod vasculum fiat ablutio, quæ aqua sub maiori altari infundatur.

Olea Sacra in mundiori aliquo vasculo et serico aliquo involuta asservantur, ad infirmum nonnisi a superpelliceato deferantur, præeunte lumine.

Carbonam Ecclesiæ conficiat iuxta Statuta Synodalia, et vitrici statuatur, qui in suo registro perceptam atque expensam pro necessitatibus Ecclesiæ pecuniam connotent.

Metricas tam baptizatorum, quam matrimonio iunctorum ipse Venerabilis Commendarius Latino idiomate iuxta præscriptum^b conscribat. Processus item ab Officio emanatos transumat in libro seorsivo, ut obligationes in iis^c expressæ ad executionem deducantur; atque catalogus parochianorum conficiatur, item vivorum et defunctorum, ad et intra Ecclesiam sepultorum.

Anniversaria pro Fundatoribus, Episcopis et suis Antecessoribus absolvantur.

Quia a Præfecto Curia Girtokolensis diversis vicibus pecuniæ pro fabrica Ecclesiæ contributæ sunt acceptæ^d, ne eadem in profanos usus aut privatos convertantur, Revisor bonorum Ill.mi D.ni Loci Ordinarii certificetur, tum etiam de trabibus ab Ecclesia Nobilibus ab eodem Præfecto distributis.

Cum ad aliam Ecclesiam sibi commissam discessurus erit, populum anticipate moneat^e, ut festo die ad viciniorem Ecclesiam recurrere possit.

Pacificale, in quo Agnum Dei habet, emendari faciat, ne eadem sacra cera excidat.

Structuram Ecclesiæ parochianis, ut suis eleemosinis succurrant, commendet^f et inculcet, qua Deo dante perfecta ossorium ex fabrica veteri conficiatur et cæmeterium sepiatur.

^a *ms* Commissarius

^b *Ritualis del*

^c *ins sup lin*

^d *t cor*

^e *o fort cor*

^f *com cor*

Pueri scholares in cantu et fidei rudimentis a Baccalaureo instituantur.

Post Evangelium diei pro concione festis diebus et dominicis legatur Epistola, post quam pia pro tempore canciuncula subsequatur, tandem „Pater Noster“, „Ave Maria“ et „Credo“ dicatur, post concionem vero decem præcepta cum confessione generali recitentur.

Mantilia tam in altari, quam Sacristia habeantur, ne manus mappis abstergantur.

Campana, quæ ab hac Ecclesia Butkiscensi [?!] ad Ecclesiam Eyragolensem translata dicitur, repetatur.

Legatum cuiusdam Virginis, testamento iuridice recognito, quamprimum vindicet.

Decreta hæc Ecclesiæ Girtokolen[si].

fol. 84v

VISITATIO ECCLESIAE BETIGOLENSIS,
ANNO 1648 DIE 3 NOVEMBRIS PERACTA

Fabrica huius Ecclesiæ^a lignea est antiqua, tegulis ligneis contacta, et parietes ab extra asseribus ex parte iam putridis vestiti; supra tectum Templi in medio copula cum cruce. Dedicata perhibetur, sed nulla super hoc extant monumenta, præter immemorabilem hominum traditionem^b, idque in honorem D. Nicolai Episcopi. Chorus intra Ecclesiam supra fores; porta huius Templi clauditur sera pensili.

Dos et monumenta huius Ecclesiæ exhibita non sunt, eo quod Ecclesia hæc Capitulo Samogitiæ^c incorporata sit, ad quod Perillustris et Adm. R.ndus D.nus Rector se cum suis iuribus et monumentis revocavit.

VISITATIO ALTARIUM

Maius altare basim habet latericiam, in qua lapis portatilis muro inclusus; in medio altaris tabernaculum sculptum cum variis figuris extat, in quo Venerabile Sacramentum servatur sub clausura in pixide argentea cum operculo, cui non est substratum corporale. Altare hoc maius imaginem habet Crucifixi sculptam^d cum imaginibus pariter sculptis B. V. M. et D. Ioannis. Hoc altare cinctum est cancellis decentibus.

Altare secundum in Sacello a latere dextro ab ingressu Ecclesiæ exstructo

^a *cor*

^b *ms* immemorabilis... traditio

^c *ins sup lin*

^d *ms* scultam

extat, imaginem habens D. V.; basis huius altaris lignea est cum lapide portatili consecrato.

Altare tertium cum imagine sculpta D. V. ad latus synistrum ab ingressu Ecclesiæ; lapidem habet portatilem consecratum, basim vero ligneam.

Et quia acta anterioris Visitationis ea, quæ Ecclesiam concernunt, sufficienter exprimunt, eadem iterare non est visum; quæ quidem acta Ecclesiam non consecratam docent, ignorantia Antecessoris id factum est, illam tamen consecratam in honorem S. Petri et Nicolai esse ipsa signa docent, et tota huius Pareciæ [!] vicinitas et immemorabilis traditio comprobatur.

VISITATIO SACRARIJ

Illud iustæ est capacitatis. Inventarium sacræ supellectilis revisum et verificatum; ab ultima conscriptione huius inventarii, nempe ab anno 1644, ad annum modernum aucta est supellex hæc: tobalia una et unum strophium^a, candelabra duo.

VISITATIO ALTARIÆ

Obligationibus huius Altariæ non satisfacit, eo quod Venerabilis Altarista^b Urbanus oculis captus sit; Sacellum vero in dies minatur ruinam et computrescit.

VISITATIO CÆMETERII

Hoc est amplum, septum quidem, sed non in toto, ianuæ desunt; campanille tegulis ligneis tectum, in quo pendent campanæ tres.

VISITATIO PAROCHIE

Hæc sita^c est prope Ecclesiam, mediante via publica, aream habens sufficientem cum hortis requisitis; ædificia hæc extant in primo ingressu ab Ecclesiæ [?] porta: ab ingressu a parte dextra domus, in qua hypocaustum cum sua camera; ex altera, synistra parte penu cum suis requisitis; item domus maior^d cum duobus hypocaustis et suis cameris; culina cum hypocausto uno et camera; stabulum pro equis et pecoribus.

^a *ms* uno strophio

^b *A cor*

^c *fort cor*

^d *in mo del*

fol. 85r DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIAE BETYGOLENSIS ANNO ET DIE QUO SUPRA

Cum Perillustris D.nus Ecclesiae huius Rector ad praesens sit Cathedrali dignitate insignitus, qui etsi pastorali officio respondeat, quia tamen Cathedralibus muniis quandoque avocabitur ab hac Ecclesia, ne eam debita cura frustrari contingat, Vicarium sibi habilem providebit, cui vices suas ad instar aliarum Cathedralium dignitatum committet. Is vero dependenter in regimine ecclesiastico a se uti Praelato suo non minus animarum curae quam aliis divinis officiis, muniis et mynisteriis [!] ecclesiasticis ordinationibusque, praesertim^a in absentia Perillustris D.ni, diligenter attendet.

Pixidi, in qua asservantur hostiae consecratae, supponatur corporale; exornetur velo albo ab intus ciborium, cuius ciborii clavis ob periculum obvie non ponatur in Sacratio seu altari, sed a futuro Venerabili Vicario diligenter servetur.

Cochlear ad Fontem Baptismalem habeatur pro infantium ablutione, item pelvis seu vasculum, supra quod fiat ablutio, aqua vero effundatur in piscinam; quae piscina, eo quod aqua baptismalis commixta Oleis Sacris in eam effundatur, ne a pueris intretur, angustior reddatur, neque aliae res in eam reponantur.

Calix fractus ne casu ab aliquo hospite presbytero ad Missae Sacrificium accipiatur, quousque reparabitur, occludetur.

Pro Oleis Sacris ad cornu Evangelii maioris altaris armariolum firmetur, in quo eadem asserventur, cum inscriptione „Olea Sacra“.

Ordinationes Visitationis Ill.mi D.ni Loci Ordinarii, quae extant in actis et quae ad executionem non sunt deducta, ut de ossorio, de carbona etc., ex iisdem actis transumantur et ad executionem deducantur.

Confessionale habeatur seratum, ne laici intrent; illudque habeat ex lamina perforata fenestellas.

Ipsium incendium nuper docuit, quam periculosum fuerit asservare metricas baptizatorum, matrimonia contrahentium in privatis domibus, quare imposterum nullibi, nisi in Ecclesia, asservabuntur. Quas metricas futurus Venerabilis Vicarius ipse iuxta praescriptum Ritualis Romani conscribet.

Super maiores Ecclesiae fores imago SS.^b Patronorum huius Ecclesiae picta seu sculpta appendatur.

Umbella pariter super maius altare ob pulveres et araneos appendatur.

Thuribulum, quod non extat, procuretur, et in processionibus Venerabile Sacramentum incensetur; item fiat thurificatio in solemnioribus festis.

^a ræ fort cor

^b ins

Schola cum absumpta sit incendio, ædificiorum vero conquirendorum ratio hic sit difficilis, quousque ea ædificetur, providebit Perill.is D.nus, ut pueri in literis, rudimentis fidei et cantu pro Ecclesiæ ornamento erudiantur.

In cæmeterio pro sepultura infantium baptizatorum seorsivus locus assignetur.

Foramina, per quæ columbæ in Ecclesiam involant altariaque inficiunt, occludantur.

Venerabilis Urbanus cum in suo Sacello duplicis Altariæ beneficio potiatur Saccellumque in hac Betygolensi Ecclesia speciale obtineat, a multo vero tempore obligationes cæcitate percussus non persolvat; cum fructus percipiat, substituat alterum presbyterum, qui dicta Sacra absolvat Sacellumque, quod notabiliter putrescit, restaurari procuret, cum hoc onus cuiquam alteri incumbere in Visitatione non deduxerit, idque sub pæna privationis Beneficii. Et quia de inhonesta conversatione fama publica arguitur serio, idque sub pæna supradicta monetur, uthonestati clericali suæque saluti consulat et deinceps abstineat. Altare suum mappis stratum mundumque a stercorebus columbarum servet.

VISITATIO ECCLESIAE EIRAGOLENSIS,
ANNO 1648 5 NOVEMBRIS PERACTA

// Ecclesia hæc cura et sollicitudine Venerabilis Hanusewicz, ope vero *fol. 85v* et piis fidelium parochianorum eleemosinis reædificata est in titulum D. Michaelis Archangeli. Indulgentias plenarias obtinuit pro festis Exaltationis Sanctæ Crucis et S. Stanislai, item pro festis S. Laurentii M. et S. Agathæ indulgentias septem annorum et totidem quadragenarum^a; nondum consecrata, atrium habens iustæ capacitatis. In medio tecto extat turracula lamina tecta, in qua pendet campanula; nondum ab intus tabulatura perfecta nec chorus. Huius Ecclesiæ dos et monumenta sufficienter descripta habentur in Visitatione Generali, ab ipso Ill.mo et R.^{mo} D.no Loci Ordinario peracta anno 1635; ea hic reiterare non est visum.

VISITATIO ALTARIUM

Maius altare antiquum extat, habens in medio depictam imaginem Christi^b patientis, columnæ vero deargentatæ et deauratæ antiquæ parieti affixæ sunt; altare portatille [!] habet antiquum, sine inscriptione. Idem altare maius

^a *ms* quadragenas

^b *cor*

mappis tribus mundis tectum est, in cuius medio extat tabernaculum, affabre factum et depictum cum figuris sculptis, deauratis. 2^{dum} altare a parte dextera ab ingressu Ecclesiæ Confraternii Sacratissimi Rosarii, imaginem habens D. V. cum votivis aliquot tabellis, annulis aureis et argenteis exornatam, lapidem portatilem habens consecratum. 3^{tium} altare Christi morientis et de Cruce depositi, a D. [?]^a Abrahamo Iuszkiewicz erectum, tectum mappis tribus mundis.

VISITATIO CIBORII

Illud bene clausum inventum est, cuius clavis servatur in Sacratio, idque in armario bene clauso; in eodem ciborio pixis inventa argentea deaurata, in ea hostiæ aliquot inventæ; renovationem Venerabilis Sacramenti quatordecimo [!] plus vel minus [die]^b se facere^c dixit R. Parochus. Venerabile vero Sacramentum intra oppidum cum luminibus, vexillis et cantu ad infirmos defertur.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Fons extat in Sacello prædicto SS. Rosarii in vase æreo, aqua renovata et benedicta infusis Oleis Sacris pro sabbatho^d Pentecostes, cum operculo ligneo plano, ... [?]^e non bene firmatus facileque moveri^f potest.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Ea cum Sacro Fonte sub una clausura inventa, accepta sunt hoc anno e Cathedrali Ecclesia.

VISITATIO SACRISTIÆ

Hæc iustæ est capacitatis; loco mensæ^g, in qua pro presbyteris apparamenta ponuntur, stat armarium oblongum, in quo supellex Ecclesiæ recenter extracta asservatur, unaquæque^h res suum proprium armariolum obtinens.

^a a D. *prob cor ex ab*

^b *ms om*

^c *re prob ins*

^d *s et o fort cor*

^e *verbum non lectum, fort incesum vel intesum*

^f *cor; prob ex movere*

^g *cor*

^h *una cor; fort ex unum*

Quæ quidem sacra supellex post introductionem moderni Venerabilis Rectoris huius Ecclesiæ his aucta est: duobus circulis, uno aureo, altero argenteo, pro sertis parandis ad imaginem D. V.; annulo aureo, similiter ad imaginem D. V. Rosarii oblato; mappa acu picta sericis filis viridibus, auro intertextis^a; tela pro Crucifixo velando; coronula pro statua Christi Domini Resurgentis; armarium cum aliis armariolis, ubi apparamenta asservantur in Sacristia; scamna nova duo; item sella ad confessiones excipiendas; scriniolum pro carbona; vellum varii^b coloris pro calice; tabulatura Ecclesiæ superior vix non tota perfecta. De cætero sacra supellex revisa et iuxta regestrum verificata.

VISITATIO CARBONÆ

In hac inventi floreni 66 percepti, expensi vero sunt in varias necessitates huius Ecclesiæ ex eadem carbona fl. 61; quæ quidem carbona effracta est in Sacristia sub regimine Venerabilis^c Ierzewicz et, ut fertur, 10 sexagenæ furto ablatae. In carbona Confraternii^d item inventi sunt 33 fl. cum syngrapha D. Sokolowski Nobilis ad fl. 100 reddendos in anno 1649^e pro festo Purificationis B. V.

VISITATIO CÆMETERII

Hoc iustæ est capacitatis, ab una saltem parte versus Domum Parochialem septum; fovea ingens in ea ^f estosa [??], ut per eam aqua inundans in fornice effluat; quæ fovea obnoxia est fundamento Ecclesiæ, eo quod per illam debilitetur, // sicut et totum illud Ecclesiæ fundamentum, quod et lateritium est, valde debiliter hæret facileque perforari potest. In hoc cæmeterio stat plateam civitatis versus campanille, tegulis ligneis contectum; pendent in eo duæ campanæ, non adeo magnæ. Ossorium deest. fol. 86r

VISITATIO SCHOLÆ

Hæc putrida et ruinam minitans penes cæmeterium extat; pueri in ea nulli docentur, licet sit Baccalaureus.

^a x fort cor

^b fort cor ex variis

^c ins sup lin

^d cor

^e 4 cor ex 3

^f parat del?

VISITATIO DOMUS PAROCHIALIS

Illa similiter antiqua est et putrida, nihilominus Venerabilis Rector in eadem area mansionem sibi novam, nempe unicum hypocaustum, ædificat; in eadem area stat promptuarium seu penu a synistra ab ingressu per portam parte; in prædicta antiqua domo solummodo unicum extat hypocaustum cum camera.

Huius Ecclesiæ Rector est modernus Venerabilis Martinus ^a Paulowicz^b, investitus ad hoc Beneficium ab Ill.mo et R.mo D.no Loci Ordinario moderno in anno 1648 die 1 Martii.

DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIE EYRAGOLENSIS^c, CIRCA VISITATIONEM
GENERALEM ANNO 1648 DIE 6 NOVEMBRIS CONDITA ET PUBLICATA

Hostias recentes consecrabit, æstivo præsertim tempore, post singulas hebdomadas. Ciborium ab intus velo albo exornabit.

Baptisterium firmetur melius, ne in copioso populo evertatur. Vasculum seu cochlear pro ablutione habeatur; item pelvis, sup[er] quam fiat ablutio; ea aqua vero effundatur in piscinam, in qua nullæ res aliæ impertinentes asserventur.

Pro Oleis Sacris asservandis ciborium antiquum ad parietes in^d cornu Evangelii maioris altaris firmetur; abrasa figura calicis sit inscriptio desuper „Olea Sacra“.

Super altare maius appendatur umbella; quod altare et duo alia collateralia extra Divina simplici licet tella, ne a passeribus inficiantur, tegi debent. Quoniam vero eiusdem altaris maioris superior pars ruinam minari videtur, ea bene firmetur.